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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem práce je navrhnout doporučení pro zefektivnění nákupního procesu ve vybrané společnosti.

2. Výzkumné metody:
V práci byla použita Value Added Analysis, která pomáhá mapovat proces s ohledem na jeho efektivitu. Dále
pro zjištění informací o nákupním procesu ve společnosti bylo využito metody nestrukturovaného rozhovoru se
zaměstnancem nákupního oddělení vybrané společnosti. Zaměstnanec popsal celý proces tak, jak v současné
chvíli funguje a zmínil i body, které mu příliš nevyhovují. Ty byly v následné analýze zohledněny, ale
směrodatné byly také poznatky shledané vlastním výzkumem a analýzou procesů.

3. Výsledky výzkumu/práce:
V rámci práce bylo zjištěno, že nákupní proces společnosti je nastaven v celku dobře, a že je patrné, že je tento
proces ve společnosti již zaběhnutý a tedy funkční. Nicméně byly shledány i určité nedostatky, které mohou při
odstranění vést k větší efektivitě procesu. Nedostatků je několik, a patří mezi ně například dlouhá doba ne
aktualizace systému, a tedy nemožnost využívat jeho nejnovější funkce (které by vedly k větší efektivitě), dále
to, že systém nákupu, skladu a výroby není vzájemně propojený, a tedy může docházet k mýlkám ohledně stavu
výrobního materiálu na skladě. Také bylo zjištěno, že proces objednávky režijních materiálů je neefektivní díky
nenastavenému přesnému procesu objednávky materiálů. Dále bylo zjištěno, že záležitosti jako elektronický
podpis atd. nejsou funkční, a tedy v rámci procesu dochází ke snižování efektivity nutností tisknout objednávky,
fyzicky je podepisovat, orazítkovat a opět skenovat.

4. Závěry a doporučení:
V rámci práce bylo shledáno několik doporučení pro zefektivnění procesu v návaznosti na odstranění jeho
neefektivních částí. Také byla v rámci práce zaměřena pozornost na digitalizaci a automatizaci za využití
informačního systému a jeho úpravy. Úpravy systému byly navrženy s ohledem na zjištěné nedostatky a jeho
úprava by měla vést ke kompletnímu odstranění těchto nedostatků a ke zefektivnění celého procesu. Společnosti
je nadále doporučováno digitalizovat a automatizovat části procesů, u kterých je to možné, aby došlo k co
nej efektívnej Šímu využití lidské pracovní síly a k co nejnižší chybovosti.
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of the thesis is to propose recommendations for streamlining the purchasing process in the selected
company.

2. Research methods:
Value Added Analysis was used in the thesis, which helps to map the process with regard to its efficiency.
Furthermore, to find out information about the purchasing process in the company, unstructured interview
methods were used with an employee of the purchasing department of the selected company. The employee
described the entire process as it currently works and also mentioned points that he was not very comfortable
with. These were taken into account in the subsequent analysis, but knowledge found through own research and
process analysis was also authoritative.
3. Result of research:
The work found that the company's purchasing process is set up well overall, and that it is clear that this process
is already well established and therefore functional in the company. However, certain shortcomings have also
been identified which can lead to greater process efficiency. There are several shortcomings, such as the long
time not updating the system and thus the inability to use its latest features (which would lead to greater
efficiency), the fact that the purchasing, warehousing and production systems are not interconnected and
therefore there may be mistakes production material in stock. It has also been found that the overhead ordering
process is inefficient due to an unspecified material ordering process. Furthermore, it was found that matters
such as electronic signatures, etc. are not functional and thus the process reduces the need to print orders,
physically sign them, stamp them and scan them again.

4. Conclusions and recommendation:
Within the work, several recommendations were found for streamlining the process in connection with the
removal of its inefficient parts. The work also focused on digitization and automation using the information
system and its modification. Modifications to the system have been proposed with regard to the identified
shortcomings and its modification should lead to the complete elimination of these shortcomings and to the
streamlining of the whole process. The company continues to be encouraged to digitize and automate parts of
the processes that are possible in order to make the most efficient use of human labor and the lowest possible
error rate.

KEYWORDS

Purchasing process, value added analysis, business processes, ERP system, information system

JEL CLASSIFICATION
0310

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

Vysoká škola ekonomie a managementu
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

ZADANÍ ZÁVEREČNÉ PRACE
Jméno a příjmení: Pavel Kolařík

Studijní progi~am: Master af B u s i n e s s Admin i s t ra t i on ( M B A )

Studijní s k u p i n a : DM BA 47

Název DPi Návi+i změny procesu v e vybrané společnosti

Zásady pro vypracování
(stiiičná o s n o v a
práce):

1. Úvod
2. T e o r e t i c k o - m e t o d a logická část

2 .1 . Podnikové procesy
2.Z. Z m e n a a op t ima l i zace p r o c e s u
2,3. Metod ika práce

3. Analytkko-praktická část
3 .1 . Popis společnosti
3,1. ^oíis s i á víj íc no proiĚS.i
3 .3, Návrh nového p r o c e s u
3.4. Ekonomické vyhodnocení z m e n y

4. Závěr
S e z n a m l i teratury:
(alespoň 4 zdroje}

• FOTR, J . , VACIK . E., SOUČEK, I., S P A C E K , M . r HAJEK.,
S, Tvorba strategie a strategická plánování: teorie a
praxe. P raha : G r a d a , 2 0 2 0 . I S B N 9 7 8 - 8 0 - 2 7 1 - 2 4 9 9 - 2 .

• FOTR, J . r VACÍK, E. r ŠPAČEK, M . r SOUČEK, 1. Úspěšná
realizace strategie a strategického piánu, P raha : G r a d a .
2 0 1 7 . I S B N 9 7 B - 8 0 - 2 7 1 - 0 4 3 4 - 5 .

• HAHZELKOvÁr A . r KEŘKQVSKÝ, M r VV KYPĚL, O.
Strategická řízení: teorie pro praxi. P ia h a : C . H . Beck ,
2 0 1 7 . I S B N 9 7 3 - 8 0 - 7 4 0 0 - 6 3 7 - 1 .

• HUČKA, M. Modely podnikových procesů. P r a h a : C . H .
Beck, 2017 , I S B N 9 7 3 - 8 0 - 7 4 0 0 - 4 6 8 - 1 .

H a r m o n o g r a m : • Zpracování cílů a metod iky do 20 . 4. 2022
• Zpracování teoretické části do 15 . 6. 2022
• Zpracování výsledku do 1. 8. 2 0 2 2
• Finální verze do 1. 9. 2022

Vedoucí práce: Ing . Cyr i l Kotulič r P h . D , r M B A

i> DH.cn.Pnil liq.Hbn.lKL
• j - i CXi-CT.i-VmliíLtotj

Mi an a t n : n f c j

Z a k C S c ™ r n -
piof . Ing . Milan Zák. C S c .

rektor
V Praze dne 1. 4. 2 0 2 2

http://DH.cn.Pnil
http://liq.Hbn.lKL

Obsah
1 Úvod 1

2 Teoreticko-metodologická část práce 3

2.1 Podnikové procesy 3

2.1.1 Procesní management 3

2.1.2 Nástroj e procesního řízení 4

2.2 Změna a optimalizace procesu 7

2.3 Metodika práce 12

3 Analyticko-praktická část práce 14

3.1 Popis společnosti 14

3.2 Popis stávajícího procesu 15

3.2.1 Hmotný a informační tok 15

3.2.2 Vstupy výroby 16

3.2.3 Nákupní proces 17

3.3 Návrh nového procesu 27

3.4 Ekonomické vyhodnocení změny 29

4 Závěr 3 6

Literatura 0

Seznam obrázků
Obrázek 1 - Hmotný tok ve společnosti 16
Obrázek 2 - Informační tok ve společnosti 17
Obrázek 3 - Činnosti při procesu nákupu nerostných surovin 20
Obrázek 4 - Činnosti v průběhu nákupního procesu materiálu na objednávku 23
Obrázek 5 - Nákupní proces režijních materiálů 25

Seznam tabulek
Tabulka 1 - Počet zaměstnanců, obrat a tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 14
Tabulka 2 - Náklady na implementaci změn v systému 30
Tabulka 3 - Firmy nabízející tvorbu/prodej informačních systémů 31
Tabulka 4 - Porovnání nákladů na stávající systém a pořízení nového softwaru 33
Tabulka 5 - Seznam vícenákladů v procesu nákupu režijních materiálů 34

1 Úvod
Procesy nás obklopují snad všude. Vše je složeno z procesů, a i život běžného člověk se

[…]

nedokonalostech. I přes zmíněné vícenáklady ekonomicky vyšlo zůstat při stávajícím řešení
s výjimkou možnosti , kdy by upgrade nahradil práci nákupčího, kterého by pak společnost
nemusela zaměstnávat.

Souhrnně lze ale konstatovat, že jsou procesy nákupu nastaveny tak, aby společnosti přinášely
přidanou hodnotu. Tam, kde hodnota není příliš vysoká, j i jistí práce nákupčího, která je sice
nákladná, ale jeho osoba slouží jako pojistka celého procesu. Po zde navržené optimalizaci by
mohla společnost ušetřit převážně čas a snížit případnou chybovost u objednávky materiálů.

Strategickým řešením může být investice do nového systému, popřípadě upgradu stávajícího
systému KARÁT. Řešení však nebude postavené na ekonomickém základu, ale na investici do
komplexity nového systému a na vyslyšení požadavků a přání současného zákazníka v dnešním
volatilním světě plném změn a očekávání.
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Přílohy

Příloha 1 E-mail Asseco

Dobrý den, děkujeme za Vaši poptávku. Bohužel přesnou cenu nemohu ani na základě těchto
informací sdělit. Věřím, že pro Vaše účely bude stačit i odhadované cenové rozpětí, které by se
pohybovalo od 35 do 78 milionů Kč v závislosti na komplexnosti systému a velikosti
podnikových informací.

Příloha 2 e-mail

Dobrý den, ceny našich služeb v rozsahu, j aké je popsán, by se pravděpodobně pohybovaly
okolo 50 mil . Kč. Jedná se o průměrnou cenu, která by nemusela odpovídat realitě. Pro bližší
vyjádření ceny by bylo potřeba předložit předběžná data či dosavadní analýzu podnikového
informačního systému.

Příloha 3 Vzorový diagram procesu objednávky
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, OVŠEM
Cil prače
• Cílem práce je navrhnout doporučení pro zefektivnění

nákupního procesu ve vybrané společnosti XY, která si
nepřeje být jmenována.

2

Metody použite v prací

• Value Added Analysis, která pomáhá mapovat proces
s ohledem na jeho efektivitu.

• Metoda nestrukturovaného rozhovoru se zaměstnancem
nákupního oddělení vybrané společnosti.

•Analýza nákupního procesu.
• Vlastní výzkum a analýza 3 procesů (nákup nerostných

surovin, nákup materiálu na objednávku, nákup
režijního materiálu).

• Ekonomické porovnání nákupu nového systému s
upgradem stávajícího systému KARÁT

3

Představení společnosti •VŠEM

•Výrobní společnost (zdicí materiály)
• Založena 1991
• Nadnárodní koncern působící po celém světě

(v ČR tři výrobní závody)
•V roce 2021 318 zaměstnanců a obrat 2,5 mld. Kč (v ČR)

4

OVŠEM
Popis stávajícího nákupního procesu -

hmotný tok
Příjem dodávky
• Kontrola dodávky
• Kontrola kvality
• Odsouhlasení dodávky • Dodávka v pořádku

• Dodávka poškozena
•Vrácení zboží a proces

pokračuje od začátku • Naskladnění • Rozvoz materiálu na
výrobní linky

• • •
Materiál
spotřebován
• Materiál nespotřebován

•Vrácení na sklad D Kontrola finálního
výrobku • Výroba D Použití materiálu

Expedice výrobku
zákazníkovi

OVŠEM
Popis stávajícího nákupního procesu -

informační tok
Objednávky
zákazníků
(obchodní
oddělení)

Doručení zboží
zákazníkovi

Plánování výroby
(výrobní oddělení)

Objednávka vstupů
výroby (nákupčí)

• Potvrzení termínů
dodání (nákupčí)

•VŠEM

Nákupní proces - nedostatky a doporučení

9 Nákup nerostných surovin
• Čerpání nečekaného množství
• Organizace skladu
• Administrativní proces

9 Nákup materiálu na objednávku
• Využití skladu
• Administrativní proces

9 Nákup režijního materiálu
• Nejednotný objednávkový formulář
• Administrativní proces

Nový proces- řešení

Pořízení nového informačního systému
Upgrade současného informačního systému
Důležité vlastnosti systému:

• Řízení skladu a skladových zásob
• E-podpis
• Systém interní poptávky

Ekonomické vyhodnocení
změny procesu

Pořízení nového systému
• Málo potenciálních dodavatelů
• Vysoká cena
• Návratnost investice 30 let

Položka Cena systému celkem

KARÁT (licence + implementace změn) 2 975 000 Kč (1 625 000 + 1 350 000)

Asseco Solutions, a.s. 56 200 000 Kč

ABRA Software, a.s.

Ekonomické vyhodnocení
změny procesu

Upgrade stávajícího systému - 2 600 000 Kč / 1 250 000 Kč
• Roční licence
• Vícenáklady v procesu nákupu režijních materiálů
Položka Cena systému celkem

K A R A T (licence + implementace změn) 2 975 000 Kč (1 625 000 + 1 350 000)

Druh nákladu Částka / rok
Odpis materiálu 250 000 Kč
Smluvní pokuty 50 000 Kč
Hodinová sazba nákupčích 60 000 Kč
Náklady na špatně objednaný materiál 15 000 Kč
Náklady celkem 375 000 Kč

Doporučení

1. Optimalizace informačního systému (práce se skladem a skladovými zásobami)

2. Optimalizace digitálního toku dokumentů

3. Optimalizace objednávkového formuláře (proces nákupu režijních materiálů)

Závěr

(S) Práce přinesla zjištění, že implementace doporučení přinese úsporu
času a snížení chybovosti u objednávky materiálů.

@ ) Implementace nového systému nebo upgradu stávajícího systému
KARÁT není v současné době ekonomicky výhodná.

Problematika implementace nového systému ke zlepšení objednávacího
procesu má strategický rozměr v souvislosti se současným trendem a
požadavky zákazníků.
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