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Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální
Nadčasové-neutrální X
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
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Struktura práce Úplná, logická X
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Aktivně využité, organicky zapracované
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená práce řeší procesní analýzu společnosti, na základě které vzniklo několik doporučení k revizi procesů.
Zjištěné nedostatky nejsou nijak zásadní, takže jde pouze o redesignové změny. Struktura práce je logická,
vyváženost mezi teoretickou a analytickou částí práce je v pořádku. Práci bych vytknul místy použitý odborný jazyk
a formulace, které nejsou příliš zdařilé, viz například v závěru: "kde je předpokladem neustálý nákup a cílem je
držení v podstatě neustálých skladových zásob z důvodu specifik daného materiálu a z důvodu jeho nedostatku na
trhu." Práce je průměrné kvality a přes její nedostatky ji doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jak přijal Vaše doporučení management společnosti a jak byla doporučení realizována?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

V práci je uvedena i ekonomická úvaha, jak by se možné změny projevily na ekonomice společnosti. Jak by se
projevila efektivita změn při nárůstu obratu společnosti?
Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Jaké další oblasti by bylo vhodné v této společnosti analyzovat? Kde očekáváte možné další rezervy?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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